
Determinazione Dirigenziale n° 1907/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 897/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICITA' LEGALE DEGLI AVVISI E BANDI DI GARA
SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA. AFFIDAMENTO
ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA
PER IL PERIODO ANNO 2023 

IL DIRIGENTE

 

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

•    la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 07/06/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2023/2025;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

•    il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio
De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

•    la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il
21/12/2022;

•    il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione del

N.1907/2023

Documento firmato digitalmente



‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

•    l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

Verificati la coerenza del presente provvedimento con:

obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di
Stazione appaltante” SER.20.001 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi programmazione e
affidamento di contratti per l’Ufficio” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-
25;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

 

Visti

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225,
comma 2, del Codice;

Premesso che:

l’art. 62 comma 6 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 che dispone “Le stazioni
appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto al
comma 1, del presente articolo:

a) procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di
committenza qualificata;

b) ricorrono per attività di committenza ausiliaria di cui all'articolo 3, comma 1, lettera z), dell’
allegato I.1 a centrali di committenza qualificate e a stazioni appaltanti qualificate;

c) procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di
cui ai commi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria
d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente;

d) effettuano ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza
qualificate e dai soggetti aggregatori, con preliminare preferenza per il territorio regionale di
riferimento. Se il bene o il servizio non è disponibile o idoneo al soddisfacimento dello

N.1907/2023

Documento firmato digitalmente

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1


specifico fabbisogno della stazione appaltante, oppure per ragioni di convenienza economica, la
stazione appaltante può agire, previa motivazione, senza limiti territoriali;

g) qualora non siano qualificate per l’esecuzione, ricorrono a una stazione appaltante
qualificata, a una centrale di committenza qualificata o a soggetti aggregatori; in tal caso
possono provvedere alla nomina di un supporto al RUP della centrale di committenza affidante;

alla luce della soprarichiamata norma con Delibera del Consiglio Provinciale n. 31 del
28/07/2022 è stato approvato lo schema di Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle
attività della Centrale Unica di Committenza CUC “Area Vasta Brescia”;

il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza svolge tuttora, quando
richiesto, le funzioni di Stazione Appaltante sia per gli altri Settori della Provincia sia per i
Comuni convenzionati;

Visti:

l’art. 3 R.D. 20 giugno 1929 n. 1058 che affida l'amministrazione, la stampa e la vendita della
Gazzetta Ufficiale all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato Società per Azioni con Socio Unico
Ministero dell'Economia e delle Finanze;

gli articoli 72 e 73 del d.lgs. 50/2016 inerenti alle modalità di pubblicazione degli avvisi e bandi
di gara;

il Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, che prevede agli
artt. 1 e 2 comma 6, che, fino alla data di funzionamento della piattaforma Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), gli avvisi e i bandi devono essere pubblicati nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana;

l'art. 225 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36 che prevede che le spese per la
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla
stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di 60 sessanta giorni dall'aggiudicazione;

la Convenzione e il Regolamento sopra menzionati che prevedono, per le gare espletate come
Centrale Unica di Committenza, che i Comuni convenzionati sono tenuti a versare alla Provincia
di Brescia anche le eventuali spese pubblicitarie delle gare espletate, provvedendo poi a
recuperare le stesse dall’aggiudicatario;

Considerato che:

l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato prevede un tariffario per il servizio di pubblicazione di
avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale, pubblicato sul sito internet dello stesso Istituto;

Evidenziato che

N.1907/2023

Documento firmato digitalmente



nel corso dell’anno corrente la Centrale Unica di Committenza ha registrato un incremento
considerevole, rispetto all’anno precedente, di richieste di indizione gara da parte di Enti
convenzionati e Settori della Provincia, anche in funzione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR), che rappresenta un’opportunità di nuovi investimenti e riforme il cui scopo è
quello di riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duraturo.

si rende pertanto necessario affidare all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. di Roma
(C.F. 00399810589) il servizio di pubblicità legale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana degli avvisi e bandi, per una spesa presunta di € 30.500,00 (IVA di legge inclusa);
 

Vista la Delibera n. 556 del 31/5/2017 dell’ANAC, che prevede l’esclusione dall’ambito di
applicazione della tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. degli
appalti di cui al D.Lgs. 36/2023 art. 56, comma 1, lett. a);

Ritenuto

-          con riferimento all’attività che sarà svolta nel secondo semestre del 2023, di affidare
all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. di Roma (C.F. 00399810589) il servizio di
pubblicità legale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana degli avvisi e bandi, per una
spesa presunta di € 30.500,00 (IVA di legge inclusa);

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,
è la dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo Amministrativo in servizio presso il Settore
della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto aggregatore;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

 

DETERMINA

Per quanto in premessa esplicitato:

di affidare, per le motivazioni citate in premessa ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del1.
Codice, il servizio di pubblicazione di avvisi e bandi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana per il secondo semestre 2023 all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. di Roma
(C.F. 00399810589) per una spesa presunta di € 30.500,00 (iva di legge inclusa) imputando
l’importo al capitolo 1000337 anno 2023 nel bilancio di previsione 2023-2025 che presenta la
necessaria disponibilità, FP C0305007, CDC CUC0111 PEG OBO.20 – SER.20.001, con
esigibilità anno 2023;

di dare atto che la suddetta spesa per le singole pubblicazioni obbligatorie di avvisi e bandi è2.
determinata sulla base del tariffario pubblicato sul proprio sito istituzionale dall’Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023,3.
è la dott.ssa Monica Lucia Danieletti, Istruttore Direttivo Amministrativo in servizio presso il
Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto aggregatore;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al4.
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

N.1907/2023

Documento firmato digitalmente



 

Brescia, lì 25-08-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1907/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 897/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICITA' LEGALE DEGLI AVVISI E BANDI DI GARA
SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA. AFFIDAMENTO
ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA
PER IL PERIODO ANNO 2023

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 25-08-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 897/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICITA' LEGALE DEGLI AVVISI E BANDI DI GARA
SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA. AFFIDAMENTO
ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA
PER IL PERIODO ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 25-08-2023

Il Responsabile

DANIELA MAZZEO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 897/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICITA' LEGALE DEGLI AVVISI E BANDI DI GARA
SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA. AFFIDAMENTO
ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA
PER IL PERIODO ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 25-08-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1907/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICITA' LEGALE DEGLI AVVISI E BANDI DI GARA
SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA. AFFIDAMENTO
ALL'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA
PER IL PERIODO ANNO 2023

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 25-08-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 25-08-2023 Il Responsabile
FRANCESCA COMINCINI

N.1907/2023

Documento firmato digitalmente


